Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jakub Jetmar

**Prvý dodatek americké ústavy a vývoj jeho
interpretace**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Radim Seltenreich

Katedra právních dějin

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 19. 3. 2015

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Jakub Jetmar

# Obsah

<b>ÚVOD</b> ..... <b>1</b>
<b>1. LISTINA PRÁV A PRVÝ DODATEK</b> ..... <b>3</b>
1.1. CHARAKTERISTIKA PRVÉHO DODATKU ..... 3
1.2. OD ČLÁNKŮ KONFEDERACE PO LISTINU PRÁV ..... 5
1.3. LISTINA PRÁV ..... 7
1.4. IDEOVÉ ZDROJE PRVÉHO DODATKU ..... 9
1.5. KRIZE V OBLASTI PRÁVA PRVÉHO DODATKU ..... 10
1.6. POUŽITÍ PRVÉHO DODATKU NA STÁTY ..... 15
<b>2. VÝVOJ NÁBOŽENSKÝCH SVOBOD</b> ..... <b>19</b>
2.1. HISTORIE NÁBOŽENSKÝCH PRÁV VE SPOJENÝCH STÁTECH ..... 19
2.2. ZÁKAZ ZAVÁDĚNÍ NÁBOŽENSTVÍ ..... 23
2.3. SVOBODA NÁBOŽENSKÉHO VYZNÁNÍ ..... 32
<b>3. SVOBODA SLOVA</b> ..... <b>36</b>
3.1. HISTORICKÝ VÝVOJ SVOBODY SLOVA ..... 36
3.2. PODNĚCOVÁNÍ K PORUŠENÍ PRÁVA ..... 38
3.3. PROVOKATIVNÍ PROJEV ..... 41
3.4. PROJEVY SE SEXUÁLNÍ TEMATIKOU ..... 44
3.5. PROJEV V RÁMCI OBCHODNÍ ČINNOSTI ..... 48
3.6. SYMBOLICKÝ PROJEV ..... 50
<b>4. SVOBODA TISKU</b> ..... <b>52</b>
4.1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY SVOBODY TISKU ..... 52
4.2. HISTORICKÉ KOŘENY SVOBODY TISKU ..... 53
4.3. PŘEDBĚŽNÉ OMEZENÍ PUBLIKACE ..... 54
4.4. POMLUVY ..... 57
4.5. MODERNÍ FORMY MÉDIÍ ..... 63
4.6. POVINNOST REPORTÉRŮ SDĚLIT IDENTITU SVÝCH ZDROJŮ ..... 65
<b>5. SVOBODA SHROMAŽĎOVACÍ, SDRUŽOVACÍ A PRÁVO PETIČNÍ</b> ..... <b>68</b>
5.1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY SVOBODY SHROMAŽĎOVACÍ, SDRUŽOVACÍ A PRÁVA PETIČNÍHO ..... 68
5.2. SVOBODA SHROMAŽĎOVACÍ ..... 68
5.3. SVOBODA SDRUŽOVACÍ ..... 70
5.4. PRÁVO PETIČNÍ ..... 71
<b>ZÁVĚR</b> ..... <b>74</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ</b> ..... <b>76</b>
<b>ABSTRACT</b> ..... <b>80</b>
<b>ABSTRAKT</b> ..... <b>81</b>
<b>NÁZEV V ANGLICKÉM JAZYCE</b> ..... <b>82</b>
<b>KLÍČOVÁ SLOVA</b> ..... <b>82</b>

## Úvod

Dnes je ve Spojených státech amerických samozřejmostí, že lidé zpravidla mohou veřejně projevovat své vlastní názory a vyznávat náboženskou víru beze strachu z následného postihu. Nebylo tomu tak však vždy. V koloniálním období povětšinou platilo na území dnešních Spojených států anglické právo, na jehož základě docházelo k potlačování projevů, ze kterých vyplýval nesouhlas s postupem státních orgánů, a k ukládání velmi tvrdých trestů za urážení boha a za projevování neúcty k bohu. Tento stav se postupem doby začal měnit a proces změny vyvrcholil ratifikací Listiny práv dne 15. prosince roku 1791.

Jako Listina práv je souhrnně označováno prvních deset dodatků k Ústavě Spojených států amerických, které poskytují ochranu před zásahy státní moci určitým základním právům a svobodám. Prvý dodatek brání zavedení státního náboženství a chrání svobodu náboženského vyznání, svobodu slova, tisku, shromažďování, sdružování a právo petiční, o kterých lze říci, že jejich existence je jednou z nejvýznamnějších podmínek řádného fungování moderních demokratických států. Samotné zahrnutí prvního dodatku do systému ústavního práva roku 1791 však ještě neznamenalo vítězství pro práva a svobody v něm obsažené. Nadále se před nimi tyčila dlouhá a trnitá cesta vedoucí až k dnešnímu pojetí práva prvního dodatku, jež je výsledkem dlouhého vývoje plného zvratů, který bude podrobně rozebrán v příslušných kapitolách této práce.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s problematikou prvního dodatku Ústavy Spojených států amerických a s vývojem jeho interpretace v průběhu dějin za pomoci deskriptivní metody a metody třídění a to zejména prostřednictvím rozboru relevantních judikátů Nejvyššího soudu USA, které obsahují závaznou interpretaci textu prvního dodatku a dávají tak prvnímu dodatku podobu, v jaké jej známe dnes.

Pro svou práci jsem zvolil systematické rozdělení materie do pěti kapitol, které se, s výjimkou úvodní kapitoly, jež bude sloužit jako obecný úvod do problematiky, budou věnovat jednotlivým právům a svobodám obsaženým v prvním dodatku.

V první kapitole bude obsažen obecný úvod do práva prvního dodatku, analýza otázek společných pro všechna práva a svobody v něm obsažené a zároveň také stručné seznámení s ústavním vývojem Spojených států s akcentem na první dodatek. V dalších

kapitolách pak budou podrobně rozebrána jednotlivá práva a svobody obsažené v prvním dodatku. Každá z těchto kapitol bude obsahovat obecný úvod do toho kterého práva, jeho historické kořeny a následně bude pokračovat rozbořem nejvýznamnějších rozhodnutí Nejvyššího soudu, týkajících se toho kterého práva, která ilustrují jeho vývoj od přijetí Listiny práv až do dnešního dne.

Při zpracování této práce jsem vycházel zejména z judikatury Nejvyššího soudu, která sama o sobě komplexně ilustruje vývoj interpretace práv a svobod obsažených v prvním dodatku a je proto nepostradatelným zdrojem jejich poznání. Dále budu čerpat ze zahraniční literatury, a to ze dvou důvodů. Prvním důvodem je skutečnost, že česká literatura, která by se touto oblastí zabývala, téměř neexistuje. Druhým důvodem je pak fakt, že pokud je to jen trochu možné, je lepší vycházet z pramenů psaných v jazyce jejich původu, které mají ke zdroji blíže než překlady a to proto, aby nedošlo ke ztrátě některých informací a detailů ve dvojitým překladu.

# 1. Listina práv a první dodatek

## 1.1. Charakteristika prvního dodatku

Kongres nepřijme žádný zákon, který by zaváděl náboženství, nebo bránil jeho svobodnému výkonu, nebo porušoval svobodu slova, nebo tisku, nebo právo lidí pokojně se shromažďovat a obracet se na vládu s žádostmi o vyřešení stížností<sup>1</sup>. Těchto pětadvacet slov tvoří první dodatek americké ústavy, jenž je jedním z deseti dodatků, vytvářejících ve svém souhrnu Listinu práv (Bill of Rights), která nabyla účinnosti 15. prosince roku 1791.

Použijeme-li jazykový výklad, je vidno, že formulace „Kongres nepřijme žádný zákon“ znamená absolutní zákaz legislativní činnosti, jejíž výsledek by byl v rozporu s právy garantovanými prvním dodatkem. Problémem ovšem je, že definice jednotlivých práv prvního dodatku v textu samotné ústavy chybí. Výklad jednotlivých pojmů je tedy přenechán soudům, které tak určují rozsah ochrany poskytnuté prvním dodatkem. Soudy z pochopitelných důvodů nikdy nedošly k závěru, že by ochrana práv chráněných prvním dodatkem byla absolutní. Proto je zákonodárci i přes výslovný zákaz obsažený v prvním dodatku ponechána

[…]

boku náboženských svobod, svobody slova a tisku a svobody shromažďovací, do prvního dodatku. Význam práva petičního potvrdil roku 1875 Nejvyšší soud v rozhodnutí *United States v. Cruikshank* když prohlásil, že petiční právo musí být, jako jeden ze základních atributů demokratické formy vlády, garantováno a chráněno orgány Spojených států. Judikatura Nejvyššího soudu týkající se výhradně práva petičního je vzácná. Soud často řeší otázky týkající se petičního práva pouze okrajově společně s jinými právy obsaženými v prvním dodatku, zejména s právem shromažďovacím a svobodou slova. I tak lze však v rozhodnutích Nejvyššího soudu nalézt některé zásady, které jsou pro petiční právo typické.

Petice může být adresována jak orgánům moci výkonné tak i orgánům moci zákonodárné a soudní. Ústava ani judikatura Nejvyššího soudu však nestanoví žádný další postup těchto orgánů v souvislosti s vyřizováním petice. Orgány státní moci tedy nejsou povinny zohlednit podanou petici ani na ni odpovědět<sup>279</sup> a jedinou povinností, kterou mají, je tak petici přijmout<sup>280</sup>.

Stejně jako ostatní práva prvního dodatku není petiční právo právem absolutním a může tedy být omezeno. Petiční právo nezaručuje imunitu před trestním stíháním za trestné činy pomluvy a nactiutrhání, které byly spáchány samotnou peticí<sup>281</sup>. Přípustné

---

<sup>279</sup> Viz *Minnesota Board of Community Colleges v. Knight*, 465 U.S. 271 (1984).

<sup>280</sup> Výjimkou jsou žaloby, které jsou také projevem práva petičního a jejichž vyřizování musí odpovídat požadavkům vyplývajícím z práva na spravedlivý proces.

<sup>281</sup> Viz *McDonald v. Smith*, 472 U.S. 479 (1985).

je rovněž omezení petičního práva vojáků ve službě, kteří mají právo obracet se na Kongres s individuálními stížnostmi a žádostmi, ale bez povolení velitele nejsou oprávněni sbírat podpisy pod petici.<sup>282</sup> I omezení petičního práva mají své limity. Protiústavní jsou všechna opatření, která ukládají osobám sbírajícím podpisy pod petice povinnost být registrovaným voličem, nosit jmenovky a v měsíčních intervalech podávat státním orgánům podrobné zprávy o své činnosti<sup>283</sup>, zároveň státy nemohou zakázat vyplácení finanční odměny za sbírání podpisů pod petice<sup>284</sup>.

---

<sup>282</sup> Viz *Brown v. Glines*, 444 U.S. 348 (1980).

<sup>283</sup> Viz *Buckley v. American Constitutional Law Foundation Inc.*, 525 U.S. 182 (1999).

<sup>284</sup> Viz *Meyer v. Grant*, 486 U.S. 414 (1988).

## Závěr

Dnešní chápání práva prvního dodatku, jehož historické kořeny je možné hledat v anglickém common law a v historických, kulturních a společenských tradicích původních třinácti amerických kolonií, tedy bylo vytvořeno postupně, zejména prostřednictvím jednotlivých rozhodnutí Nejvyššího soudu USA, která dala ochraně svobody projevu a ochraně náboženské svobody podobu, v jaké ji známe dnes.

Tato práce představuje vcelku komplexní a přehledný text umožňující seznámit se s obecnou problematikou prvního dodatku a s postupným vývojem jeho interpretace. Je jasné, že text v rozsahu diplomové práce nemůže zabíhat do všech detailů a podrobností a musí přesně sledovat ze zadaného tématu vyplývající osnovu vytvářející kostru práce. Musí být tedy do značné míry obecný, jelikož díla, která se detailně zabývají jednotlivými právy obsaženými v prvním dodatku, mohou mít i několik set stran. Proto jsem toho názoru, že se mi podařilo naplnit cíl, který jsem si v úvodu této diplomové práce vytyčil a který spočíval právě v seznámení čtenáře s obecnou problematikou prvního dodatku.

V této práci jsem za pomoci rozboru historických kořenů práv a svobod obsažených v prvním dodatku nastínil jejich původní význam a následně jsem rozebral a shrnul nejvýznamnější judikáty Nejvyššího soudu Spojených států zabývající se právy obsaženými v prvním dodatku, které jim daly jejich dnešní podobu. Tam, kde to bylo možné, jsem naznačil i možnou úpravu de lege ferenda. Je třeba si však uvědomit, že právo prvního dodatku se vytvářelo po staletí a v některých svých oblastech tedy jeho podstatná změna téměř nepřipadá v úvahu. Není tedy možné předpovídat, očekávat ani naznačit jakékoliv změny, které by se mohly v těchto oblastech práva prvního dodatku v dohledné době objevit proto, že jde o úpravu rigidní, k jejíž změně dochází zejména na základě změn poměrů ve společnosti, které jsou v dlouhodobém výhledu těžko předvídatelné.

Jak již bylo naznačeno výše, práci by bylo možné dále rozšířit nebo na ni navázat podrobnějším rozebráním problematiky některého z práv prvního dodatku včetně podrobnějšího popisu relevantních judikátů Nejvyššího soudu Spojených států z této oblasti.

Tato práce tedy může sloužit zejména k seznámení se s podobou, s úrovní a se zásadami ochrany svobody projevu a náboženské svobody ve Spojených státech.

Zároveň ji lze také použít jako zdroj základních informací, ze kterého lze čerpat při hlubší analýze jednotlivých oblastí práva prvního dodatku, případně také jako podklad pro zamyšlení nad možností budoucí změny úpravy svobody projevu v České republice, která by směřovala k větší liberalizaci této svobody, například v případě dle mého názoru naprosto nesprávné a nesmyslné kriminalizace popírání, zpochybňování, schvalování a ospravedlňování genocidia nebo projevu sympatií k hnutí směřujícímu k potlačení práv a svobod člověka.
