## **Posudek vedoucího diplomové práce na práci Jakuba Jetmara „Prvý dodatek americké ústavy a vývoj jeho interpretace“**

Autor si za téma své práce vybral zajímavou problematiku prvního dodatku americké ústavy, který obsahuje na federální úrovni záruku „klasických“ liberálních svobod, mezi něž počítáme zejména svobodu vyznání, slova a tisku, a také svobodu shromažďování, sdružování a petiční.

Tomu pak ostatně odpovídá i zvolená struktura jeho práce, kdy se nejprve zabývá historií vzniku, jakož i ideovými zdroji prvního dodatku. Dále následují stránky autorem práce označené jako „krize v oblasti práva prvního dodatku“ (s. 10-15), v nichž jsou vylíčeny historické okolnosti, kdy se dodržování liberálních práv v prvním dodatku obsažených dostalo pod zvlášť těžký nápor státní moci. Nikoliv náhodou se ostatně tato údobí kryjí i s krizemi, které se dotýkají Spojených států amerických jako celku. Právě zde se mi ale zdá být autorovo pojednání těchto událostí poněkud zkratkovité a zasloužilo by si dle mého mínění poněkud větší prostor. Pozitivně bych naopak hodnotil skutečnost, že se autor věnuje i aplikaci prvního dodatku na úrovni jednotlivých států Unie (s. 15-18), neboť tato zásadní skutečnost bývá někdy neprávem přehlížena.

Další struktura práce pak už vcelku standardním způsobem pojednává o jednotlivých liberálních právech v prvním dodatku obsažených. Zmíněny jsou tak obě klíčové klauzule, jež se dotýkají svobody vyznání, jakož i obvyklé aspekty svobody slova a tisku. Závěr práce konečně náleží stručnému rozboru svobody shromažďovací, sdružovací a práva petičního, přičemž do správného kontextu jsou zasazena i jednotlivá klíčová rozhodnutí Nejvyššího soudu USA, která se dotýkají problematiky prvního dodatku.

Práci tak po mém soudu nelze z tohoto pohledu nic zásadního vytknout, přičemž kladně lze hodnotit i autorovu práci s odbornou literaturou a příslušnou judikaturou. Zmínit tak lze spíše jen drobnosti – kupříkladu na s. 12 autor uvádí časovou působnost zákona omezenou rokem 1800 (pozn. 31 – ve skutečnosti to byl ale až 4. březen 1801 uvedený přímo v textu zákona), stejně tak pro rozhodnutí v případě Reynolds v. United States se zpravidla uvádí rok 1878, nikoliv 1879 (s. 32).

Právě uvedené ale jinak nic nemění na celkovém pozitivním vyznění práce, kterou doporučuji k úspěšné obhajobě.

Praha, 15.4.2015

doc. JUDr. Radim Seltenreich,
katedra právních dějin PF UK